(IFRS), insbesondere des IAS 34 (Zwischen-
berichterstattung) erstellt. Die POLYTEC
GROUP hat mit 1. Jänner 2018 IFRS 15 Erlöse
aus Kundenverträgen übernommen, was zu
Änderungen der Bilanzierungs- und Bewer-

tungsmethoden geführt hat. Die POLYTEC
GROUP hat bei der Übernahme von IFRS 15
die modifizierte retrospektive Methode an-
gewandt und hat somit den kumulierten Ef-
fekt aus der Erstanwendung von IFRS 15 als
Anpassung der Eröffnungsbilanzwerte des
Eigenkapitals mit 1. Jänner 2018 dargestellt.
Folglich wurden die Vergleichsinformationen

nicht geändert und werden weiterhin gemäß
IAS 18 und IAS 11 präsentiert. Es wurden die
praktischen Behelfe im Sinne des IFRS 15.C5
in Anspruch genommen. Die wesentlichen
Änderungen resultieren aus der erstmalig
zeitraumbezogenen Umsatzrealisierung für
den Verkauf von Serienprodukten und stel-
len sich wie bilanziell wie folgt dar:

Die POLYTEC Holding AG (Firmenbuchnum-
mer beim Landes als Handelsgericht Linz:

FN 197646 g) ist eine österreichische Hol-
dinggesellschaft, die mit ihren Konzernge-

sellschaften schwerpunktmäßig in der Au-
tomobil- und Kunststoffindustrie tätig ist.

30. September 2018 (in TEUR) Wie berichtet Anpassung Ohne Anpassung aufgrund IFRS 15

Vorräte 35.358 30.278 65.636

Vertragsvermögenswerte 85.303 -32.504 52.799

Eigenkapital 229.900 -1.635 228.265

Latente Steuerverpflichtungen 2.548 -590 1.958

Bilanzsumme 508.146 -2.226 505.920

Konzernbilanz

Die Bilanzpositionen „Vertragsvermögens-
werte“ bzw. „Vertragsverpflichtungen“
beinhalten einerseits Forderungen bzw.
Verbindlichkeiten aus Werkzeugprojekten,

welche vor Anwendung von IFRS 15 als „For-
derungen aus Fertigungsaufträgen“ bzw.
„Verbindlichkeiten aus Fertigungsaufträgen“
ausgewiesen wurden, und andererseits jene

Serienteile, welche gemäß IFRS 15 der zeit-
raumbezogenen Umsatzrealisierung unter-
liegen.

30. September 2018 (in TEUR) Wie berichtet Anpassung Ohne Anpassung aufgrund IFRS 15

Umsatzerlöse 478.695 -1.698 476.997

Bestandsveränderung 1.097 1.678 2.775

Ergebnis vor Steuern 28.248 -20 28.228

Steueraufwendungen -6.014 8 -6.006

Ergebnis nach Steuern 22.233 -12 22.221

Gesamtergebnis nach Steuern 21.592 -12 21.580

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

15PASSION CREATES INNOVATION | ZWISCHENBERICHT Q3 2018

Die sonstigen Bilanzierungs- und Bewertungs-
methoden vom 31. Dezember 2017 wurden
beibehalten. Eine Umgliederung in Höhe von
TEUR 11.382 betrifft Vorsorgen für sonstige
Personalaufwendungen (Tantiemen, sonstige
zeitversetzte Zuschläge u. ä.), welche nicht

mehr in den kurzfristigen Rückstellungen,
sondern in den sonstigen kurzfristigen Ver-
bindlichkeiten dargestellt werden. Dies führt
zu einer Anpassung der Vorjahresbeträge in
Höhe von TEUR 7.380 in der Bilanz sowie in
Höhe von TEUR 966 im Cash-Flow. Der Zwi-

schenbericht enthält nicht alle im Konzernab-
schluss zum 31. Dezember 2017 der POLYTEC
Holding AG enthaltenen Informationen und
Angaben, daher wird für weiterführende In-
formationen auf diesen verwiesen.

30. September 2018 (in TEUR) Wie berichtet Anpassung Ohne Anpassung aufgrund IFRS 15

Ergebnis vor Steuern 28.248 -20 28.228

Erhöhung (Senkung) von Vorräten,
geleisteten Anzahlungen

-462 -1.886 -2.348

Erhöhung (Senkung) von Liefer-
und sonstigen Forderungen, sowie
Vertragsvermögenswerten

-13.034 1.906 -11.128

Konzern-Cash-Flow

KONSOLIDIERUNGSKREIS

In den Konzernabschluss werden alle we-
sentlichen in- und ausländischen Unter-
nehmen einbezogen, an denen die POLYTEC
Holding AG unmittelbar oder mittelbar über

die Mehrheit der Stimmrechte verfügt. Der
Konsolidierungskreis blieb zwischen 1. Jän-
ner 2018 und 30. September 2018 unverän-
dert, wodurch weiterhin 45 Unternehmen

vollkonsolidiert werden, davon 34 ausländi-
sche Unternehmen.

In der 18. ordentlichen Hauptversammlung am
16. Mai 2018 wurde eine Dividende in Höhe

von EUR 9,9 Mio. (Vorjahr EUR 8,8 Mio.) be-
schlossen und am 24. Mai 2018 ausgeschüttet.